



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۱۱/۱۲

عبدالملك بېكسيار

د شعرونو کيسی

یوه نوی طرحه

یو نوی وړاندیز

په پښتو کی لا دا خبره نده باب شوی چی لیکوال دي د خپلو لیکنیو اسلوبو او تجربو په هکله ولیکی، هسی خو له لویه سره داسی کوم ستر نړیوال یاسیمه ایز نوبت هم چا ندی کړی او نه چا پدا شته فورمونو کی کوم شهکار پنخولی، خو همدا نیم او نیم کله شخصی نیمگړی تجربی هم د هر لیکوال د همغه لیکوال له مړینی سره یو خای خاورو ته سپارل کبزی.

زما د شخصی مطالعی په حدودو کی شپون صیب پر گور یی نور شه ډیر څه د متفرقو لیکنو او مرکو په ترخ کی د خپلی لیکوالی او په ټوله کی د کیسه لیکنی او ادبیاتو په باب مور ته پرېښی دی.

پدی وروستیو کی ډبرکاری او جدي لیکوال اېمل پسرلی اول د کیسو کیسی او بیا وروسته د نړیوالو کیسو کیسی کتابونه چاپ کړل چی له بده بخته لا ما ندی لوستی، خو د کتابو له نومونو او پر فېسبوک د یو او بل له لنډو لنډ تبصرو داسی ښکاری چی پدغو کتابونو کی به د کیسه لیکنی په باب مواد راټول شوي وي، خو دا چی پسرلی صیب به خپلی تجربی هم ورسره ملی کړی وي او که له معمول سره سم به یی یوازی د نورو پر اثارو لیک کړی وي لا ماته نده پته.

په نورو ژبو کی دا عامه خبره ده چی لیکوال د خپل عمر په یوه پړاو کی بیا خپلی لیکنی تجربی لیکی، خلکو سره یی شریکوي او له پنا کېدو یی ژغوري . همدا څه موده مخکی می د کولمبیایی لیکوال گارسیا مارکز د مرکو یو کتاب لوسته چی خورا ډېره برخه یی دده پر لیکوالی او په تېره بیا دده پر سل کاله یوازېتوب ناول راخرخېده چی د نوبل جایزه یی هم تر لاسه کړی . پدغه کتاب کی د ناول پر ټولو وړو وړو او لویو اساسی ټکو په تفصیل سره بحث شوی، له تلوسی نېولی تر پلاته تر کریکټرونو ، د کریکټرونو تر ټولنیز او اروایی تشخصه او خلاصه هر هغه څه چی پدغه کتاب کی راغلي، ولی راغلي او څنگه راغلي . لیکوال چی مدعی دی دغه اثر یی په ۱۷ کالو کی لیکلی ، هماغه شان یی پرزه پرزه او ټوټه ټوټه تشریح کړی هم دی.

زه تر دی زیات معلومات نه لرم ښایي د همدغه لیکوال د لیکوالی په هکله نور او لا ځانگړي او تر دی مرکو مشخص اثار هم وي، خو وشه که نه هم وي نو دده د کیسه لیکنی ټولی تجربی په همدی یوه کتاب کی هم خوندي او له پنا کېدو محفوظی دی.

دلته به زه د خپل یو غزل د لیکلو کیسه پدی پار ولیکم چی نور ملگري هم پدی سین راگډ او دا ښکلی او عالی دود په پښتو کی عام شی:

د محبوب القلوب او ډبرلوستی هزاره لیکوال ښاغلي اسد بودا یو وور یادښت می لوسته خوند یی راگر بیا بیا می ولوست او وروسته می بیا پر خپله فېسبوک پاڼه شریک هم کړ، له بده مرغه چی د ښاغلي فېسبوک پاڼه اغیارو وړ

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنی د لیکنیزې ښی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکی په خیر و لولی

ترلي كنه نو دغه يادښت به مي دلته راوړي واي . پدغه يادښت كې يوه كلمه چې زما تر ټولو ډېره خوښه شوه هغه د “تننشين” كلمه وه، بودا ليكلي و چې غم يې خوښ دى ځكه تننشين كېږي او ژر نه ځي . دغه وخت كې زه د تننشين كلمې د پښتو انډول په سوچ كې شوم، تر ډېر سوچ وروسته مي هم داسې رڼه څه فكر ته را نه غلله، ډوب، ژور، تل او ... كلمې مي سره واړولې راوړولې خو هغه چنگ يې نه لگاوه چې زړه كې مي تننشين شي.

فېسبوک مي بند او کمپيوټر مي وتاړه، تر يوې پيالې چای څښلو وروسته پر بايسکل روان شوم چې لور مي له ښوونځي راولم، پر لاره بيا همدا د تننشين فكر راسره مل شو، دلته نو اوس ښايي زه د شعر په مود كې وم، دا نيم بيتي خولي ته راغی:

لكه غم د زړه ژورو ته مي راشه

دغه وروستۍ د راشه كلمه به مي كله “ اوسه ” كړه او كله به مي بيا بېرته راشه كړه، اوس نو په قصدي توگه پدې لټه كې شوم چې بله نيم بيتي پسي وليكم نو دا سوچ راغی، غم چې د زړه په ژورو كې “ تننشين ” كېږي نو د واره مي فكر د غم مخالف “ خوشالي ” كې ونښت او دا نيم بيتي را وپنځېده:

خوشالي غوندي برسېره څه تېرېږي؟

دغه بيت مي كور ته له راتگ سره موبایل كې خوندي كړ.

لدې پېښې دوه اونۍ وروسته په خپلو خيالونو او سوچونو كې ډوب پر يوه نړۍ او ځنگلي لار په منډه وم، كه گورم چې د كاروان صيب د كليوالي په شان يوه دنگه جينۍ، بربنډې مټي، تر ملا طلايي زلفي هم په ځغاسته راروانه ده، ماته په رارسېدو چې غوښتل مي سمه يې د سترگو له فلتزه وكاږم، له مانه توخي وشو او هغې د كرونا له وېرې دلاري بچولو په نيت داسې توپ وواهه چې نږدې و يوې ونې سره ټكر شي، خورا حيرانه شوه او څو واره يې بيا بيا ماپسي شا شاته راوكتل .

د جينۍ دغه وهم، وېرې، ترهېدلو، توپ او شا شاته راكتلو دلته بيا دا بيت را وزېږاوه:

لكه وهم لكه وېره څه تېرېږي؟

لس - شل گامه وروسته مي خپل توخي او كرونا ته سودا شوه چې له څو ورځو مي ورته سودا وه او ددې جينۍ ډېر غليظ غبرگون يو ځل بيا را ياده كړه او دا دوهم بيت را وپنځېده:

نن سبا مي زړه كې ډېره څه تېرېږي؟

پدې ځای كې هغه بله خبره هم تصديقېږي چې د شعر مانا د شاعر په بطن كې وي، زما پدغه نيم بيتي به خدايزده چې لوستونكي كوم كوم گومانونه كوي، پداسې حال كې چې د پنځېدو په وخت كې دا كرونا ته ويل شوي دي.

خلاصه كلام چې پدې ترتيب د غزل مطلع رامنځته شوه، چې زما په فكر د يوه غزل په پنځېدا كې نيم په نيمه ارزښت لري او په سلو كې ۹۹ سلنه زه خپله او زما په گومان نور شاعران شروع له همدې مطلعي څخه كوي، او چې مطلع وليكل شوه لكه د كور بنسټ چې كېښودل شي بيا پرې نورې مسرې لكه خښتې په اسانه قطارېږي.

تر مطلعي او هغې يوې بلي مسرې وروسته بيا د خپلې نستاليجا خزاني ته ورغلم يوه ځای كې مي يو توت په بېره واړاوه او له اروابناد ډاكټر خالق زيار نه مي د بېرې او ټال تصوير راپور او دا مسره وليكله:

دا مقام مو د اول ځل ملاقات دی هغه ټال دی هغه بېره څه تېرېږي

تر دې وروسته نو بيا ورو ورو په يو دوه ساعته كې غزل را پوره شو.

غزل

لکه وهم، لکه وپره څه تېرېږي؟
نن سبا مي زړه کي ډېره څه تېرېږي؟
لکه غم د زړه ژورو ته مي راشه
خوشالي غوندي بر سپره څه تېرېږي؟
تا خو وي د زړه داغونه سره شمېرو
اوس چي پره شولي له شمېره څه تېرېږي؟
نه راگوري نولوي مي څله گلي؟
د زړه ور کي تېره بېره څه تېرېږي؟
ما ساتلي يي چي بېرته دي را ياد کړم
له پنجرې زما د هېره څه تېرېږي؟
دا مقام مو د اول ځل ملاقات دي
هغه تال دي، هغه بېره څه تېرېږي؟
تصور د دغه رنگ کلي کي څه دي؟
بېکسياره ترې چاپېره څه تېرېږي؟
په ميدان نه ځي دا لاره بېکسياره
له پروانه له پنجشېره څه تېرېږي؟